
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/08225
Del : 03/09/2012
Esecutivo da: 05/09/2012
Proponenti : Servizio Viabilità

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI V SCANDICCI E STRADE LIMITROFE DEL Q.4- 
COD OP. 110078 -  IMPEGNO DI SPESA PER  OPERE SUPPLETIVE  ALLA DITTA TENCI 
TULLIO SRL.-

     

IL DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO VIABILITA’

          Premesso che:

- con Deliberazione n. 24 del 15.5.2012 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 
annuale  2012,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2012/2014  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

- con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012.

- con Deliberazione di G.C. n.  2011/G/259 è stato approvato il progetto esecutivo n. 6/11 relativo a 
“Lavori di manutenzione straordinaria di Via di Scandicci e strade limitrofe del Quartiere 4” 
C.O. 110078-  CUP H17H11000640004”- CIG.3162162A9F- , con Det. DD/0931/2012,  è stato 
approvato il verbale della gara di cui trattasi,  con DD/1093/2012 è stato disposto l’affidamento alla 
ditta TENCI TULLIO srl, (cod Ben 44533) col ribasso del 18,802 %,  e con Det. 2012/DD/4573 è  
stato  affidato  l’incarico  di  C.S.E.  all’Ing.  SILVIO  SPADI  (Cod  Bnf.  45339),  CIG:  42001877F4 
secondo il Quadro Economico di seguito riportato : 

a)Lavori al netto del 18,802% (di cui €.7.200,00 per oneri di sicurezza  non soggetti a r.a.) € 225.460,22

b) per I.V.A. 21 % € 47.346,65

SOMMANO € 272.806,87

c) per incentivo progettazione  1.90% € 5.244,00

d) per polizza assicurativa del  verificatore + oneri € 101,23

e) per polizza assicurativa del  progettista + oneri € 202,45

f)Incarico Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione Ing. S.Spadi € 5.502,13

 pag. 1



g)) per incarichi esterni ( di cui €.3.600.00 per prove laboratorio) imp. 11/7195 € 5.297,87

h) imprevisti € 33.396,00

                                 TOTALE € 322.550,55

Totale Del 2011/G/259 € 350.000,00

Minore spesa residua € 17.430,65

        Visto la Perizia di variante composta da Relazione Tecnica Illustrativa con quadro economico di  
raffronto,  (allegati parte integrante), ed il Computo metrico estimativo con tavola grafica (allegati generici)  
agli atti d’ufficio, redatti dal Direttore dei Lavori ed approvati dal R.U.P., nella quale si evidenza che, in corso 
d’opera,  è emersa la  necessità di  ulteriori  interventi  manutentivi  rispetto  a quelli  preventivati  nell’ambito 
dell’appalto  sopra  menzionato,  tesi  a  ripristinare  la  funzionalità  e  percorribilità  dei  percorso  viario  ed 
eliminare totalmente le situazioni di criticità per il pubblico transito;

       Rilevato che, come indicato nel quadro economico di variante all’interno della relazione, si stima, per  
la realizzazione di  tali  lavori  aggiuntivi  un importo complessivo di   € 40.843,43,  al netto del  ribasso del  
18,802%( di cui ulteriori € 1.300,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) + iva al 21% per €. 8.577,12 
ed incentivo progettazione al 1,90% ,  per un totale di €.50.370,55 

      Visto l’Atto di sottomissione del 9/8/2012 (allegato parte integrante) autorizzato dal D.L. e dal Rup, nel  
quale Ditta appaltatrice delle opere principali, si  impegna nell’esecuzione delle maggiori opere previste nella 
perizia di variante, agli stessi patti e condizioni approvati con  la Determinazione d’Affidamento;

     Ritenuto, pertanto  opportuno con il presente provvedimento, al fine di assicurare la continuità alle opere  
già in corso, come disposto dal Direttore dei Lavori e dal RUP ai sensi dell’art.132, comma 1 lett. c), del  
D.Lgs. n. 163/06, di incrementare l’impegno di spesa a favore della ditta predetta, per lavori suppletivi ed Iva,  
nonché per l’ulteriore incentivo progettazione, assumendo i necessari impegni di spesa;

     Considerato che al finanziamento della spesa complessiva di €.50.370,55 (suppletiva  con IVA al 21% + 
ulteriore incentivo) si farà fronte attingendo q.p, dalle somme a disposizione della minore spesa  sull’imp 
11/7194/6, e tutta la somma per imprevisti sull’imp.11/7194  di cui al cod op.110078;

      Dato atto che la copia informatica di alcuni documenti allegati parte integranti al presente provvedimento 
-Relazione  tecnica,  Quadro  economico  di  raffronto,  Atto  di  sottomissione-  sono  conformi  agli  originali  
cartacei conservati agli atti di questo ufficio;

     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13, comma 3 e l’art. 14-bis del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

                                                                      DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:   

-Di approvare sulla base delle disposizioni del R.U.P.,le opere suppletive per i lavori di “Manutenzione 
straordinaria  di  Via  di  Scandicci  e  strade  limitrofe  del  Quartiere  4”  C.O.  110078-  CUP 
H17H11000640004”-  CIG.3162162A9F- - affidando gli  stessi  all’impresa appaltatrice delle opere 
principali con lo stesso ribasso d’asta  per € .49.420,55 ( iva al 21% inclusa)  , secondo il seguente 
q.e:  :     

a)Lavori al netto del 18,802% (di cui €.7.200,00 per oneri di sicurezza  non soggetti a r.a.) € 225.460,22

b) per I.V.A. 21 % € 47.346,65

 pag. 2



SOMMANO € 272.806,87

a)Lavori suppletivi al netto del 18,802% (di cui €.1.300,00 per ulteriori oneri di sicurezza ) € 40.843,43

b) per I.V.A. 21 % su suppletiva € 8.577,12

SOMMANO € 322.227,42

e)  incentivo progettazione  1,90,% € 5.244,00
e1)  ulteriore incentivo progettazione  1,90,% suppletiva € 950,00
f) Premio per polizza progettisti interni (0.060% + oneri) € 202,45
f1) Premio per polizza verificatore (0.030% + oneri) € 101,23
g)Incarichi professionali residui (di cui €.3.600,00 per prove di laboratorio) su imp. 11/7195 €     5.297,87
g1) incarico CSE  Ing Spadi €     5.502,13
                                 TOTALE € 339.525,10

Totale Del 2011/G/259 € 350.000,00

Minore spesa residua € 456,10

-   di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €.50.370,55  come  sotto  indicato  e  come  da  aspetti  
contabili del presente atto assumendo i relativi sub-impegni secondo le modalità espresse in narrativa, con la 
seguente disposizione:

-  € 49.420,55   (lavori suppletivi con Iva al 21% ) a favore della impresa appaltatrice rispettivamente :
• per  €   33.396,00 sull’imp.11/7194  di imprevisti 
• per  € 16.024,55.su q.p. dell’imp 11/7194/5 di minore spesa

- €. 950,00  (ulteriore incentivo) su q.p dell’imp 11/7194/5. di minor spesa;

    -     Di  confermare che  il R.U.P. dei lavori di cui trattasi è l’Ing Carone.

Firenze, lì 03/09/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giuseppe Carone

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 05/09/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* perizia suppletiva con relazione tecnica e q.e. di confronto-  atto di sottomissione

 pag. 3



 pag. 4


